
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 14.12.2020 № 296

заседай™ совета государственнойдумы

" 14 " декабря 2020 г.

116. О проекте федерального закона № 1056263-7 "О внесении измене

ния в статью 1794 Бюджетного кодекса Российской Федерации" (в части

уточнения наименования источника формирования дорожного фонда) -
вносит Законодательное Собрание Оренбургской области

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по бюджету и налогам до 12 января 2021 года.

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии 2021 года (январь).

Председатель Государстве

Федерального Соб

Российской Федер В.В.Володин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ВХОД.^^^^



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ

СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2020 года № 2470

г. Оренбург

О законодательной инициативе по

внесению проекта федерального

закона «О внесении изменения в

статью 1794 Бюджетного кодекса

Российской Федерации» (в части

уточнения наименования источни

ка формирования дорожного фон

да)

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации За

конодательное Собрание Оренбургской области

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Россий

ской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерально

го закона «О внесении изменения в статью 1794 Бюджетного кодекса Россий

ской Федерации» (в части уточнения наименования источника формирования

дорожного фонда).

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Мищерякова Ю.Н. быть официальным представите

лем Законодательного Собрания Оренбургской области при рассмотрении

указанного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации.

3. Просить депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Заварзина В.М., Катасонова СМ., Романенко Р.Ю.

поддержать указанный законопроект.

4. Направить данное постановление в законодательные (представи

тельные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с

просьбой поддержать законодательную инициативу.



5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ко

митет Законодательного Собрания области по собственности, природополь

зованию и строительству.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного /$/опь V'•''- v
Собрания Оренбургской области /</ "'"• ••-

/2j ':--ч■;;':::. •^•'' ' •"•'-'•
:-, ••'''•••'"•«.«,., ••-/-,

■с ': •••-.•'••.'••. 1 '" --У

С.И.Грачев



Проект //05£Л$3-#
Внесен Законодательным

Собранием Оренбургской

области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1794 Бюджетного кодекса

Российской Федерации

(в части уточнения наименования источника формирования

дорожного фонда)

Статья 1

Внести в статью 1794 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собра

ние законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2011,
№ 15, ст. 2041; № 49, ст. 7039; 2012, № 50, ст. 6967; 2014, № 40, ст. 5314; № 43,
ст. 5795; № 48, ст. 6656; 2016, № 22, ст. 3093; № 49, ст. 6852; 2018, № 24,
ст. 3408; 2019, № 31, ст. 4466) изменение.

В абзаце пятнадцатом пункта 3 слово «частных» исключить.



Пояснительная записка

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 1794 Бюджетного кодекса

Российской Федерации»

(в части уточнения наименования источника формирования

дорожного фонда)

Законопроект направлен на установление системной согласованности

терминов, используемых в отдельных нормативных правовых актах.

Так, абзац пятнадцатый пункта 3 статьи 1794 Бюджетного кодекса Рос

сийской Федерации устанавливает один из источников формирования до

рожного фонда - плату по соглашениям об установлении частных сервитутов

в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных

дорог общего пользования федерального значения в целях строительства (ре

конструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их экс

плуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций.

Вместе с тем статья 274 Гражданского кодекса Российской Федерации,

нормы которой регулируют общие положения о сервитуте, не содержит тер

мина «частный сервитут».

До принятия Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О

внесении изменений в Земельный кодекс РоссийскойФедерации и отдельные

законодательныеакты Российской Федерации» в Земельном кодексе Россий

ской Федерации использовалсятермин «частный сервитут». В действующей

редакции указанный термин отсутствует и осуществляется правовое регули

рованиетаких видов, как сервитут и публичныйсервитут.

Более того, в соответствии с пунктом 19 статьи 23 Земельного кодекса

Российской Федерации однозначно обозначены виды сервитутов, которые

подлежат установлению в отношении земельных участков, находящихся в

границах полос отвода автомобильных дорог, и среди которых частный сер

витут отсутствует.

Таким образом, в положении Бюджетного кодекса Российской Феде

рации термин «частный сервитут» следует заменить термином «сервитут».



Финансово-экономическое обоснование

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

1794 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

(в части уточнения наименования источника формирования

дорожного фонда)

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 1794
Бюджетного кодекса Российской Федерации» (в части уточнения

наименования источника формирования дорожного фонда) не потребует

дополнительных расходов из средств федерального бюджета.



Перечень актов федерального законодательства,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи

с принятием федерального закона

«О внесении изменения в статью 1794 Бюджетного кодекса

Российской Федерации»

(в части уточнения наименования источника формирования

дорожного фонда)

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 1794
Бюджетного кодекса Российской Федерации» (в части уточнения

наименования источника формирования дорожного фонда) не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

других актов федерального законодательства.


